Correspondendo certamente a uma preocupação de foro institucional 
e de útil empenho jurídico, este pequeno manuscrito, pela sua consistência 
codicológica, paleográfica e diplomática não pode deixar de inserir-se no 
contexto da tradição editorial gráfica do scriptorium alcobacense, assinalando, 
pela proposta de datação histórica e crítica que apontámos, a sobrevivência, 
em meados de Trezentos, de práticas gráficas alcobacenses que representam 
o gosto do scriptorium abacial marcado pela permanência de uma traditio 
scripturae, mais do que por actualizações gráficas abruptas cujos padrões góticos 
encontrariam na documentação avulsa dos notários um campo mais permissivo 
e aberto a mudanças.
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1 – Fl. 1 do “Caderno dos Forais”
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2 – Fl. 1vº do “Caderno dos Forais”
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3 – Fl. 8 do “Caderno dos Forais”
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[Ca. 1332…], Alcobaça — Registo dos Forais dos Concelhos de Évora de 
Alcobaça, de Cela Nova, da Pederneira, de Turquel, de Maiorga, de Alfeizerão , 
ainda, dos lugares de Alvorninha, Mouta, Azenheira, Trabalhia, Óbidos, Vidais, 
Almafala, Mato, Mosteiro e Escoria.

TT — Mosteiro de Alcobaça, 2ª incorporação, M.º 1, Doc. 1.
Obs.: Caderno em pergaminho com 5 bifólios; larg.: 155 x alt.: 218mm; 
iluminado; com várias anotações modernas no fl. 1 referentes a outros forais 
do Couto de Alcobaça.

De Elbora
In Dei nomine, amen. Quoniam est hominum memoria et rerum turbe non 

sufficit, inuentum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et ad 
posteros scripture testimonio seruarentur. Iccirco nos Frater Martinus abbas13

et Conuentus Monasterii Alcobacie notum fieri uolumus presentibus et futuris 
presentem literam in scripturis quod de communi consensu et beneplacito nostro 
damus et concedimus herdamenta nostra de Chaqueda, de Elbora, de Corticada, 
de Marrondos, de Refectorario sicut diuiditur per Uallos Uinee Ueteris de 
Chaqueda et tendit directe ad marcum de Pausata de Martino Padrom et uadit in 
directum ad Souereiram de Ledeira deinde quomodo transit per uiam publicam 
de Abbatia et descendit per aquam prime Uallis de super area de Refectorario 
et intrat in qua fluuii de Macenaria deinde sicut ascenditur per ipsam aquam 
superius usque ad Leziram de Uinea de Marrondos et per extra Uallos14 ipsius 
uinee descendendo ad aquam dicti f luuii et de ipso loco ascendendo per quam 
sicut diuiditur cum termino de Turquel et sicut diuidit Cortiçada cum Turquel et 
uadit directe ad Lacunam de Azambuiaria et tendit usque ad Carualhale deinde 
per ipsum Carualhale de Longara descendo ad Carrile de Petraria usque ad 
Furatorium et per ipsam uiam publicam de Aliumarrota quomodo uenit intestare 
ad Uallum Uinee Ueteris de Chaqueda.